
 

 

Nr.  28 /  17. 07. 2024 

 

HOTĂRÂRE 

Cu privire la sesizările nr. 9188 din data de 17.06.2024 și nr. 9190 din data de 18.06.2024 

 

 CEDPU a UBc își desfășoară activitatea conform prevederilor Legii nr. 206/2004, Legii nr. 199/2023, ale Codului 
de etică și deontologie profesională universitară al Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău și ale Regulamentului de 
organizare și funcționare a Comisia de etică și deontologie profesională universitară (CEDPU) a UBc; 
 

1. Cu privire la conținutul sesizării și documentele solicitate de CEDPU 
 

 CEDPU a UBc. a analizat: 
 
 1. –  sesizările cu nr. 9188 din data de 17.06.2024 și nr. 9190 din data de 18.06.2024 și documentele anexate, prin 
care se reclamă abateri/fapte de încălcare de la normele privind etica universitară și anume: cu ocazia desfășurării examenului 
din data de 14.06.2024, la disciplina Structuri Industriale Competitive (aferentă programului de studii de Master, anul I de 
studii, anul universitar 2023-2024), s-ar fi încălcat următoarele prevederi: 
 

– Art.12 din Codul de Etică al Universității;   
 Integritatea relației cadru didactic – student este fundamentul misiunii educaționale a Universității „Vasile 

Alecsandri”  din Bacău. În această relație, constituie încălcării ale integrității: 
c. Favoritismul, lipsa transparenței, nerespectarea criteriilor în procesul de evaluare; 
e. Folosirea abuzului de putere pentru a influența raționamentul sau principiile unui student. 

 
– Art. 19 alin (4) punctul f) din Codul de Etică al Universității;   
  Abaterile de la normele de bună conduită în activitatea de evaluare și monitorizare, în măsura în care nu constituie 

infracțiuni potrivit legii penale, includ: 
f) – afectarea integrității și procedurile legale prin nerespectarea metodelor de evaluare prevăzute în fișa disciplinei; 
 
– Art. 32 alin. c. din Regulamentul privind activitatea didactică și activitatea profesională a studenților din 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău – ciclul de studii universitare de master, care prevede că au dreptul să se prezinte 
la examene studenții care și-au îndeplinit toate obligațiile profesionale (cursuri, seminare, proiecte, lucrări practice etc) 
prevăzute în planul de învățământ și în fișele disciplinelor respective, aduse la cunoștința studenților și afișate la avizierul 
facultății. 
 
 2. – adresa nr. 9189/18.06.2024, prin care studentul-reclamant a formulat și depus cerere de renunțare (retragere) de 
la programul de studii de master, anul I de studii, anul universitar 2023-2024, Specializarea – Managementul Exploatării 
Echipamentelor de Proces, din cadrul Facultății de Inginerie, și deci nu mai face parte din comunitatea academică a UBc. 
 3. – adresa nr. 10070 din 03.07.2024, prin care cadrul didactic a fost notificat să expună un punct de vedere față de 
cele reclamate prin adresele menționate anterior; 
 4. – punctul de vedere al reclamatei, care a fost transmis către CEDPU a UBc și înregistrat cu nr. 26/05.07.2024 în 
registrul CEDPU a UBc; 
 5. – raportul CEDPU a UBc din 05.07.2024, înregistrat cu nr. 10254/ 05.07.2024;  
 

2. Analiza documentelor depuse la dosarul sesizării 
 

 CEDPU a UBc întrunită în ședințele de lucru în data de 26.06.2024 și 05.07.2024, a analizat sesizările cu nr. 9188 
din data de 17.06.2024 și nr. 9190 din data de 18.06.2024 și a constatat că sunt îndeplinite condițiile de analiză a sesizărilor; 
 Conform Art. 15 din ROF CEDPU – R-09-01 și faptul că reclamata nu are obiecții cu privire la capacitatea 
membrilor CEDPU de a soluționa sesizarea (Art. 15 din ROF CEDPU – R-09-01), CEDPU a hotărât că poate face analiza 
sesizărilor pe baza documentelor prezentate și menționate la punctul 1; 
 Partea reclamată, prin punctul de vedere depus, a explicat și detaliat modul cum s-a desfășurat examenul din data de 
14.06.2024.  
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Astfel, în data de 14.06.2024, ora 16:00, cadrul didactic examinator a avut examen la disciplina Structuri Industriale 
Competitive, programul de studii MEEP, anul I. 

La examenul respectiv s-au prezentat studenții grupei MEEP, anul I, care au efectuat activitățile prevăzute în planul 
de învățământ la această disciplină (cursuri și proiect), cât și studenții care nu au fost prezenți la nici una din activitățile 
aferente acestei discipline din timpul semestrului. 

Înainte de a începe examenul respectiv, cadrul didactic a precizat faptul că nu pot susține acest examen decât 
studenții care au fost prezenți la activitățile didactice obligatorii din timpul semestrului. La aceste precizări nu au fost obiecții 
din partea studenților prezenți la examen.  

După examinarea și notarea studenților care au îndeplinit condițiile și aveau dreptul de a susține examenul, deoarece 
în sală au mai rămas și alți studenți care nu au fost prezenți la activitățile didactice din timpul semestrului II, cadrul universitar 
le-a verificat și acestora proiectele, în perspectiva de a le indica ce mai au de făcut, astfel ca, până la următoarea evaluare, să-
și poată corecta proiectele după ce vor recupera activitățile didactice și de proiect obligatorii. 

Ultimul proiect verificat a fost cel al studentului-reclamant (pe care cadrul universitar nu l-a văzut până la examenul 
din data de 14.06.2024). După verificarea proiectului, cadrul universitar i-a prezentat câteva observații și i-a spus că îl așteaptă 
la următoarele evaluări. În acel moment studentul a aruncat proiectul pe un stand din sala de examinare, afirmând că, în acest 
condiții, el nu mai vine și a părăsit sala.  

Studentul-reclamant nu a fost prezent la nicio oră alocată disciplinei Structuri Industriale Competitive pe parcursul 
semestrului II al anului universitar 2023-2024 (a se vedea condica de prezență anexată la punctul de vedere) și acesta nu avea 
dreptul de a susține examenul la această disciplină, conform Art. 32 alin. c. din Regulamentul privind activitatea didactică și 
activitatea profesională a studenților din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău – ciclul de studii universitare de master. 

Cadrul universitar (față de modul cum s-a comportat studentul-reclamant) consideră că a avut o atitudine 
corespunzătoare, în sensul că nu i-a adresat studentului niciun cuvânt jignitor, nu l-a denigrat față de ceilalți studenți și a 
respectat întocmai prevederile Art. 32 din Regulamentul privind activitatea didactică și activitatea profesională a studenților 
din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău – ciclul de studii universitare de Master. 

 
Concluzii 
 
În urma analizării celor menționate anterior, membrii CEDPU a UBc. consideră că: 
 
Examenul din data de 14.06.2024 s-a desfășurat în mod corect, cu respectarea dispozițiilor Art. 32 alin. c. din 

Regulamentul privind activitatea didactică și activitatea profesională a studenților din Universitatea „Vasile Alecsandri” din 
Bacău – ciclul de studii universitare de Master, care prevede că au dreptul să se prezinte la examene studenții care și-au 
îndeplinit toate obligațiile profesionale (cursuri, seminare, proiecte, lucrări practice etc) prevăzute în planul de învățământ și 
în fișele disciplinelor respective, aduse la cunoștința studenților și afișate la avizierul facultății(în vigoare). 

Studentul reclamant nu îndeplinea condițiile pentru a se prezenta și susține examenul din data de 14.06.2024, la 
obiectul de studiu – Structuri Industriale Competitive. 

Faptele sesizate de studentul reclamant NU se confirmă, Nu se susțin și NU se încadrează ca fiind abateri de la 
normele privind etica universitară, prevăzute de: art. 12 alin. c și e; art. 19 alin(4) punctul f) din Codul de etică și deontologie 
profesională universitară al UBc și art. 32  alin c din Regulamentul privind activitatea didactică și activitatea profesională a 
studenților din Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău – ciclul de studii universitare de Master. 
 

CEDPU a UBc Hotărăște: 
 

 
 Conform art. 16 din ROF CEDPU a UBc (R-09-01), în unanimitate de voturi, RESPINGE ca NEFONDATE 
sesizările cu nr.9188 din data de 17.06.2024 și nr. 9190 din data de 18.06.2024, având în vedere că faptele menționate în 
sesizările supuse analizei NU se confirmă, NU se susțin și NU se încadrează ca fiind abateri sau încălcări de la normele 
privind etica universitară prevăzute de Codul de Etică și Deontologie Profesională Universitară al UBc. 
 Cu privire la Hotărârea CEDPU a UBc., se vor aplica prevederile legale de înștiințare și contestare. 
 
 
 
 
Preşedinte CEDPU, Avizat Secretar CEDPU, 
 
Prof. univ. dr. Vasile Spiridon Cs. Jr. Emil Balint  
  


